De quaestu dominorum et nobilium, licet mercaturae 
exercitium ciuibus potissimum competat, tamen Statuum et 
Ordinum decreto acquiescendum est. 

Eodem modo, ne ciues liberarum et montanarum ciuita-
tum pro alienis debitis aut delictis capiantur vel arrestentur, 
Statuum conclusioni consentiendum esse censemus. 

Supplicationi comitatus Gemeriensis de concedenda vi-
cecomiti authoritate, ut executiones consuetas et iuridicas, do-
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nec de comite prouideatur, peragere possit, clementer annuen-
dum iudicamus. 

Quoad querelam contra Joannen! Balassa, eidem, ut 
ab occupandis praeter aequitatem bonis abstineat, mandan-
dum videtur. 

De occupata per Franciscum Jakossjth arce Orozlan-
kew, sumpta informatione, cognitisque rei circumstanciis 
Maiestas vestra quod hac in parte iustum erit, statuere 
dignabitur. 

Ad querelas Sigismundi et Caspari Janoky contra Joan-
nem Baxay et Balthasarem Kornys ac fratres, supremo Maie-
statis vestrae superiorum Hungáriáé partium capitaneo iniun-
gendum, ut suprascriptos Janoky fratres in integrum restituat, 
vei cur id fieri non debeat, et quomodo res se liabeat, Maiestati 
vestrae citra moram exponat. 

Quid de Stephano Naghy statuendum videatur, benigno 
Maiestatis vestrae arbitrio permittimus. 

Postremo Maiestatem vestram enixe rogamus, ut priva-
torum negotia, unacum resolutione sua, nisi aliter Maiestati 
vestrae videatur, ad nos quanto citius remittere dignetur. 

Quod reliquum est, Maiestati vestrae omnem felicita 
tem exoptantes, eidem nos obsequenter commendamus. 
Datum in arce regia Posonii, die vigesima octava mensismar-
tii anno domini M D L X X I I I I . 

Eiusdem sacrae caesareae et regiae Maiestatis vestrae 
obedientissimi filii 

Rudolphus. 
Ernestus. 

(Eredetije a bécsi állatni levéltárban.) 

VIII. 
1574. Ápril 4. 

A 'pozsonyi országgyűlés törvénykönyve. 
Nos Maximilianus secundus, Dei gratia electus Roma-

norum Imperator semper Augustus, ac Germaniae, Hungá-
riáé, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Sclauoniae etc. Rex, Ar-
chidux Austriae, Dux Burgundiáé, Marcliio Moraviae, Comes 

Magyar Országgyűlési Emlékek. VI. 8 
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Tyrolis etc. Memoriae commendamus tenore praesentium, 
significantes, quibus expedit uniuersis. Quod Meies nostri Do-
mini Praelati, Barones, Magnates, Nobiles. caeterique Status 
et Ordines Regni nostri Hungáriáé et partium ei subiectarum, 
in generali eorum Conuentu, pro octauo die festi Purificatio-
nis Beatissimae Mariae Virginis, in anno Domini millesimo 
quingentesimo septuagesimo quarto celebrato, in Giuitate 
nostra Posoniensi, ex mandato nostro congregati, exbibuerunt 
et praesentauerunt nobis, medio Serenissimorum Principum, 
Domini Rudolphi Regis Hungáriáé, et Ernesti Arcbiducis 
Austriae etc., filiorum nostrorum cbarissimorum, qui scilicet 
nostra in persona, dicto generali Conuentui praefuerunt, infra-
scriptos articulos, in eodem Conuentu, communibus ipsorum 
votis, parique et unanimi consensu, conclusos. Supplicantes no-
bis humiliter, ut uniuersos et singulos eos articulos, oinniaque 
et singula in eis contenta, ratos, gratos et accepta babentes, 
nostrumque Regium consensum illis praebentes, autoritate no-
stra Regia, clementer acceptare, approbare et confirmare, at-
que tam nos ipsi obseruare, quam per alios omnes, quorum in-
ter est, obseruari facere dignaremur. Quorum quidem articulo-
rum tenor talis est. 

Articuli Dominorum Praelatorum et Baronum, caetero-
rumque Statuum et Ordinum Regni Hungáriáé, in generali 
eorum Conuentu Posoniensi, pro octauo die festi Purificationis 
Beatissimae Mariae Virginis, in anno Domini millesimo 
quingentesimo septuagesimo quarto, Posonii conclusi. 

(I) Summa cura et diligentia Domini Praelati , Barones, 
Magnates, Nobiles, caeterique Status et Ordines Regni Hun-
gáriáé, de iis omnibus tractarunt, quae a Maiestate Caesarea 
et Regia, Domino ipsorum clementissimo, ipsis scripto propo-
sita fuerunt. E t quamuis nihil ipsis fuisset optatius, quam 
Maiestatis suae Caesareae praesentiam, quae sane Iiis potissi-
mum tcmporibus perquam necessaria esset, intueri, calami-
tatesque publicas Maiestati suae coram recensere, iisque auer-
tandis remedia postulare; quia tarnen Maiestatem suam Cae-
saream aduersa valetudine impeditam fuisse, quo minus in 
medium suorum fidelium venire potuerit, Status et Ordines 
Regni intelligunt, eo aequiore animo Maiestatis suae Caesareae 
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absentiam tolerant, quod Senerenissimos Principes et Domi-
nos, Rudolphum Regem Hungáriáé, et Ernestum Arcbiduces 
Austriae etc, filios suos cbarissimos, Domiuos vero ipsorum 
clementissimos, futurae consultatioui initium facturos antea 
praecessisse, ac omnes iam tractatus faeliciter ad finem de-
duxisse conspiciunt. 

Primum igitur, quod ad postulatum subsidium attinet 
quamquam Status et Ordines Regni, si possent, ad subleuan-
das Maiestatis suae Caesareae necessitates, longe maiora con-
tribuerent; praesentium tamen temporum turbulentissimo 
statu considerato, Maiestati suae bumiliter offerunt de singulis 
portis, singulos duos florenos, in duos annos contribuendos ; 
atque iisdem módis et formis exigendos, quibus bactenus fieri 
consueuit. Terminus vero unus contributionis boc anno sit 
festum Pentbecostes proxime futurum , et alter festum sancti 
Michaelis. Sequenti vero anno, nimirum M.D.LXXY, iisdem 
terminis, quos Maiestas sua Caesarea vult, in festő scilicet 
beati Georgii et sancti Michaelis, ipsa contributto exigatur. 
Statuunt etiam, ut boc quoque anno, tam in Hungaria quam 
iu Sclauonia, noua portarum connumeratio fiat. Justum etiam 
censent Regnicolae, ut in Sclauonia, non secus ac in Regno 
Hungáriáé, Dicator, oculata reuisione et villatim portarum 
numerum conscribat, easdemque villás ubique more con-
sueto cum Jurato Nobile perlustret et inspiciat, neque quis-
piam se ulterius ei opponere ausit. 

(II) Quoniam autem in Regno Sclauoniae Yicebanus, 
Yice Prothonotarius et Yice Comites, Judicesque Nobilium, 
et eorum vicegerentes, Dicam Regiam, ex quadam consuetudine, 
in bonis ipsorum detinuisse dicuntur ; deliberatum est, ut si 
Maiestas sna Caesarea praedictis Yicebano, Yice Protlionota-
rio, Yice Comitibus, Judicibusque Nobilium et eorum vice-
gerentibus, sua salaria ex Dica dari iusserit (quae illi hacte-
nus reddita fuisse negant) eo sint contenti, et Dicam Regiam 
e bonis suis administrent; si vero salarium eis non reddetur, 
extunc Dica bonorum suorum eis cedat, cum illa vix centum 
florenos in toto facere dicatur. 

(III.) De tributariis, molitoribus, libertinis, carbonariis, 
sectoribus. nec non salariis Yice Comitum et Dicatorum, item 

8* 
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exemptionibus, lucro Caraerae, obseruentur ea, quae iu Con-
uentu anni MDLXIX. sunt constituta. 

(IY). Rutheni et Walachi, qui in villis, in medio reli-
quorum colonorum, domos et alias haereditates babent, ad in-
tegrani Dicam persoluendam sint adstricti. Ab iis vero Ruthe-
nis et Walachis, qui domo carentes, in alpibus et siluis pecora 
alunt, media tantum Dicae pars exigatur, iuxta articulos Anni 
MDLIX. superinde aeditos. A reddendis tarnen decimis 
videntur exempti esse debere, postquam eas ipsi suae Reli-
gionis episcopis et sacerdotibus dare soleant. Si qui autem, ex 
eis, vel aliis etiam colonis furtum commiserint, tales capti, 
et more solito conuicti per Comites vel Yice Comites, aut do-
minos terrestres, quibus talis jurisdictio permissa est, puniri 
possint, iuxta publica statuta Nouizoliensia. 

(Y). De laboribus gratuitis, ad arces finitimas praestan-
dis, Status et Ordines Regni unanimi voto decreuerunt, ut per 
duodecim dies singuli laboratores, de singulis portis, ad con-
finiorum munitionem expediantur, ad ea videlicet loca, quae 
in articulis Anni MDLXVII . et M.D.LXIX. sunt clenotata; 
idque incipiendo a festő Penthecostes proxime futuro. Ilii ta-
rnen articuli, cum de castello Kalo, utpote post eas constitu-
tiones nuper extructo, nihil contineant; ideo nunc de nouo 
statuitur, ut duo Comitatus Ungli et Beregh, operarios suos 
ad Kalo expediant; de bonis tamen ad arcem Munkács pcrti-
nentibus, sit in arbitrio Maiestatis suae Caesareae, utrum 
ea ad ipsam arcem Munkács deputare, aut ea quoque ad 
Kalo laborare velit. Ad arcem autem Somoskeo proprii co-
loni et ii qui ad arcem Gedew, per Turcas destructam, perti-
nebant, laborare teneantur. Oppidum autem Agriense muni-
atur per colonos Capituli Agriensis ad praesentem annum. 

(YI.) Illud etiam Regnicolae decernunt, ut liceat iis, qui 
pro operis huiusmodi gratuitis pecuniam soluere maluerint, 
de singulis portis.singulos decem nummos Hungaricos, ad sin-
gulum diem, soluere. De mercede vero pro currulibus laboribus 
danda, referunt se ad articulos anni MDL1III ; hoc decla-
rato, ut qui sponte pecuniam potius quam operas repraesen-
tare voluerint, id eis liberum sit, et e conuerso. 'Pecunia vero 
talis ad manus eorum assignetur, quos Maiestas sua Caesa-
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rea, deputauerit; dummodo curetur, 11c ea in alios usus, uti 
liactenus, sed idirecte ad fortificationem confmiorum in-
sumatur. 

(VII.) Restantias operarum, vei in pecunia, vei in ope-
ris exigendas Regnicolae censent, a postremae Dietae tem-
pore anni MDLXXII . inclusiue computando. Ulteriores 
autem restantias, propter confusionem, quae hinc liaud dubie 
sequeretur, et etiam miserae plebis ruinam euitandam, non 
exigi debere putant. 

(VIII.) Dignum etiam est, ut colouis, qui operas suas 
praestiterunt, vei pecunia redemerunt, per exactores scbeda re-
cognitialis detur, et ea quidem gratis. In exigendis autem la-
borum restantiis, si scbedae huiusmodi produci per Judices 
oppidorum aut villarum non poterunt, Judex eius temporis, 
quo laboré neglecti fuerant, aut eo forte mortuo, senior ciuis 
oppidi aut villae juramentum praestet, iuxta articulos anni 
MDLXII IL de tali restantiarum exactione aeditos. Ac si 
compertum fuerit, quod Capitanei vei Vicecomites ac Judices 
Nobilium, vei alii eiusmodi pecuniam pro gratuitis laboribus 
a colonis exactam, ab annis prioribus pro se retinuissent, ean-
dem ab ipsis serio exigendam, Status et Ordines Regni con-
cluserunt. 

(IX.) Conuectio commeatus in usum militum, vectura 
bombardavum, ac aliarum rerum bellicarum, similiter nume-
rus curruum ad id mitttendorum, maneant in eo statu, qui su-
perioribus Dietis, et novissime quoque celebrato Conuentu 
statutus et ordinatus fűit. 

(X.) Equites continui per omnes Status et Ordines 
Regni aequaliter seruentur, iuxta superiorum Conuentuum, 
praesertim vero anni MDLXIX. decreta; ea conditione, ut 
Domini Praelati et Barones ab huiusmodi onere exempti mi-
nimé intelligantur, qui haetenus in Comitatibus, praesertim 
Ultradanubianis parum aut nihil huiusmodi continui equita-
tus tenuerunt. Alioquin Nobilitas protestatur, se quoque hunc 
seruandorum equitum continuorum ordinem remissuros, nisi 
idem ex parte Dominorum Praelatorum et Baronum fiat. Sup-
plicant etiam Comitatus Scepusiensis, Soproniensis, Castrifer-
rei et Zaladiensis, ut pro equitibus pedites alere possint, tres 
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nimirum pedites pro duobus equitibus, utpote ad arcén dos 
peditum martalociorum excursus et latrocinia, ac siluarum 
latebras inuestigandas, equitibus commodiores. 

(XI) Quod acl insurrectionem generalem et particula-
rem, eiusque ordinem attinet, referunt se Regnicolae, ad con-
stitutiones Sopronienses anno M.D.LIIII., item Posonienses 
anno M.D.LVI. superinde sancitas, quas supplicant nunc 
quoque ratas baberi. 

(XII) Similiter de quinti cuiuslibet coloni insurrectione, 
supplicant pristinas Regni constitutiones etiam nunc seruari, 
quae Tirnauiae anno M.D.XLY. et deinde Posonii, anno 
M.D.LV, decretae fuerunt. 

(XII I ) Castellis minoribus passim in Regno existenti-
bus, praesertim vero circa Canisam et in Comitatu Zaladiensi 
sitis, aliquo praesidio muniendis, Maiestas sua Caesarea cle-
menter prospiciat. 

(XIY) De puniendis vagis et liberis liaidonibus extat 
constitutio anno M.D.LII. per Regnicolas publice decreta, 
ad quam nunc quoque se Status et Ordines reiiciunt. Addunt 
tamen boc, ut ea constitutio, quae antea de peditibus tantum 
fuerat sancita, in posterum etiam de equitibus liberis, sub cu-
iuscunque Praelati, vel Baronis, vel Nobilis, vel Capitanei no-
mine diuagantibus, miseramque plebem vexantibus, intel-
ligatur. 

(XV) Quoniam vero solent nonnulli coloni, et nonnun-
quam quidam etiam Nobiles, se sponte ac nitro Turcis subii-
cere, atque buic malo, quo hostis terminos suos liaud dubie 
latius profért, omnino obuiandum est; ideo Status et Ordines 
Regni decernunt, tributarios colonos, et etiam Nobiles unius 
sessionis, qui iam se Turcis subdiderunt, iuxta Dietae anni 
M.D.LXIX. constitutiones, in eo, quo nunc sunt, statu per-
manere posse; sicuti etiam alios colonos, qui in lnmc usque 
diem se Turcis tributarios reddiderunt. Deinceps tamen Co-
mites et Yicecomites diligenter praecaueant, ne villae aliquae 
Turcis se subiiciant, et si quae se subiicerent, in earum colo-
nos grauiter animaduertant. Nobiles vero, qui ex suis bonis 
metu bostili aufugiunt, si ad arces finitimas se ad babitandum 
contulerint, liber eis pateat aditus, et in bonore babeantur, 
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atque, si qui ex eis spontanea voluntate stipendium mereri 
voluerint, admittantur. 

(XVI) Judiciis octaualibus Status et Ordines Begni 
eadem loca et tempóra constituunt, quae in superioris anni 
Diéta fuerunt sancita; nimirum, ut partibus superioribus 
pro octauo die festi sancti Georgii Martiris in Eperies, Comi-
tatibus vero ultra citraque Danubium positis pro octauo die 
festi beati Lucae Euangelistae liic Posonii iudicia celebrentur. 
In causis autem vetustioribus, et quae ante cladem Molia-
cliiensem motae, sed in sede Judiciaria Maiestatis suae Cae-
sareae ab aliquot annis non sunt versatae, priusquam resus-
citentur, praecedat aliqua insinuatio. In causis tamen, quae 
iam sunt in processu, non requiratur talis insinuatio, sed tan-
tum de futuris iutelligatur; praeterea series et principium 
causae non ab insinuatoriarum literarum data, sed a motione 
litis computetur. Hoc specialiter expresso, quod in posterum 
Assessores, tam in sede Judiciaria, quam in reuisione ap-
pellationum, in praesentiam Domini Locumtenentis deducto-
rum, aut deducendorum, esse debebunt viri iurisperiti, et lati-
nae linguae non ignari. In Sclauonia similiter bis in anno in 
Ciuitate Montis graecensis iudicia celebrentur ; semel in festő 
Epiphaniae Domini et secundario in festő beati Jacobi Apos-
toli. Et singulorum Judieiorum termiui, tam in Hungaria 
quam Sclavonia, durent diebus quadraginta, exceptis festis. 

(XVII) In sede autem Judiciaria Maiestatis suae Cae-
sareae in Eperies, pro Praelatis intersint Domini Episcopus 
Chanadiensis, vel Eranciscus Pankotanus Yicarius Agriensis, 
alternatim; pro Baronibus vero Domini Nicolaus aut Mi-
chael de Kiswarda, vel Emericus Forgacli. Ad reuidendas 
vero appellationes partium superiorum penes Dominum Lo-
cumtenentem adsint Domini Judex Curiae, Locumtenens Pala-
tinalis Michael de Rewa, Episcopus "Waradiensis et Tininien-
sis. In iudiciis vero partium ultradauubianarum et Comitatuum 
eo spectantium, in tabula seu sede iudiciaria Maiestatis suae 
adsint, pro Praelatis quidem Domini Nicolaus Telegdinus 
Praepositus Strigoniensis vel Stepbanus Mathesy Praepo-
situs Jauriensis; pro Baronibus vero Paulus Czobor, vel 
Emericus Merey, alternatim. Iu appellationum vero ex Poso-
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niensibus Jucliciís emergentium reuisione intersint Domini 
Vesprimensis et Tininiensis Episcopi, Locumtenens Palati-
nalis, Ladislaus Banffi, Michael de Rewa, Joannes Balassy. 
Quod si qui ex praenominatis Dominis, aliqua legitima de 
causa, impediti, iudiciis interesse non possent, Dominus Lo-
cumtenens, habito consilio cum caeteris Dominis Judicibus 
ordinariis, eorum loco alios substituere possit, dummodo illi 
sint ex ordine Consiliariorum. 

(XVII I ) Decretum etiam et statutum est, quod Dominus 
Locumtenens, cum sit primarius Judex, et in absentia Maie-
statis suae Caesareae et Regiae omnium Judicum Regni iu-
dicia, per viam appellationis, in sui praesentiam deducta ap-
probare, vei emendare consueuerit; deinceps omnes causas 
etiam ratione haereditatis quorumlibet bonorum et iurium 
possessionariorum, instar aliorum Judicum ordinariorum 
(demptis causis inter Regem et Regnicolas motis, quae iudi-
cio Palatinali subiectae sunt, item causis defectus semmis, et 
transmissionibus, ex Regnis Sclauoniae et Croatiae, quos 
Dominus Judex Curiae Regiae, etiam in termino octauarum 
locumtenentiae, ex decreto Regni, adiudicare debet) tempore 
generalium iudiciorum, quorumlibet terminorum, in sede iudi-
ciaria Maiestatis suae adiudicare possit. 

(XIX) Statuitur etiam unanimiter, ut de fodinis mine-
rariis, quae in bonis Dominorum, aut Nobilium reperiuntur, 
consuetae urburae fisco persoluantur, iuxta serenissimi olim 
Regis Wladislai decretum. Si autem aliqui se exemptos ab 
huiusmodi urburarum pensione praetendunt, ideoque eas pen-
dere nollent, eos Director citanclos curet, et iure solito cum 

_ eis agat. 
(XX) Monetam Polonicam, uti prorsus vilem, et non 

solum Regnicolis, sed etiam fisco damnosam, publico Maie-
statis suae Caesareae edicto, a neinine recipiendam, sed pror-
sus abolendam esse iudicant, sub poena confiscationis pe-
cuniae, quod sie fiet, si in Camera, Cremnicensi et aliis pro-
hibebitur, ne aurei et taleri aut moneta alba; pro grossis 
Polonicis permutentur. Praefigunt autem Status et Ordines 
Regni festum sancti Michaelis, ut interea quidem reeipiatur, 
et sub hoc spatio temporis istud interdictum per Vicecomites 
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ubique publicetur; et deincle, eo elapso, ubicuuque talis mo-
neta in Regno reperietur, statim in duabus partibus fisco 
applicetur, et tertia pars accusatori cedat. 

(XXI) Admonitionem Maiestatis Caesareae et Regiae 
de nonis frugum et vini a colonis per dominos terrestres non 
aufferendis, nisi eo praecio quo aliis vendi possent, prout plane 
paternam et Cbristiano principe dignam, Status et Ordines 
Regni amplectuntur; et unanimi voto statuunt, ea in re con-
stitutiones publicas anno M.D.L. sancitas, et nunc per Maie-
statem suam Caesaream citatas, etiam deinceps firmiter ob-
seruandas esse. Quod ut per Maiestatis quoque suae Caesa-
reae officiales et Cameram obseruetur, Maiestas sua Caesarea 
dignetur passim ubique mandare. 

(XXII ) Caeterum Status et Ordines Regni ea, quae de 
arendatione Decimarum, tempore foelicis coronationis Serenis-
simi Regis Rudolpki etc., sancita, sed ob temporis breuitatem, 
in commodiorem decernendi occasionem reiecta fuerunt, nunc 
repetunt, et statuunt, ut si decimas quaspiam Praelati aren-
dare voluerint, eas Maiestas sua Caesarea, in locis ad sua 
confinia prorsus et penitus propinquis. arendare possit. In lo-
cis tamen a confiniis remotioribus, nemo Capitaneorum, Ca-
merariorum aut officialium, proprii lucri et commodi causa, 
Decimas, contra dominos terrestres, arendare ausit; Decimae 
autem omnes, quae haetenus in specie sunt collectae, etiam 
in posterum eo modo colligantur, idque fiat iuxta modum et 
ordinem in articulis anni M.D.XLYIIII . conscriptum. Et si 
qui Capitaneorum, Camerariorum aut aliorum SRCUS facerent, 
officio priuentur. Maiestas sua etiam Caesarea, articulos anni 
M.D.LXIX. super deeimis aeditos, et haetenus per Capita-
neos non obseruatos, ubique mandet obseruari. Nobiles vero, 
qui per Turcas sedibus suis pulsi, in confiniis habitant, deci-
mas propriorum bonorum valeant pro se arendare. Deinde ne-
que Nobiles de terris, ad curias eorum nobilitares pertinenti-
bus, aut extirpatitiis, neque ecclesiasticae personae de suis 
vineis, Decimas dare teneantur. 

(XXI I I ) Et quia in negotio Decimarum grauissimae 
fiunt et iniquissimae exaetiones, ita ut pro singulo frugum 
manipulo singuli duo nummi exigantur et vinum pennae, uti 
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apellant, supra Decimam extorqueatur : ideo statuunt Regni-
colae, contra iniquos huiusmodi exactores, quod Capitaneus 
ipse, qui decimatores emittere sólet, aut officiales alii quicun-
que, si praedictam eiusmodi exactionem abrogatam innouaue-
rint, et insolenter ac contra publicas constitutiones, in ex-
actione Decimae processerint, euocentur in praesentiam Do-
minorum Judicum ordinariorum, et causa ibidem extra omnem 
seriem adiudicetur, et ipse Capitaneus, seu officiales alii qui-
libet, pro violentia in ducentis tiorenis, ac pro refusione dam-
ni in poena dupli conuincantur, et executio fiat per testimo-
nium Capituli aut Conuentus ac hominem Regium, contradic-
tione, inbibitione et repulsione non obstante. Indebiti tarnen 
accusatores in poena talionis condemnentur, et similis vicissim 
contra eos executio fiat. 

(XXIV) De yectnra Decimarum, Regnicolae statuunt, 
ut usque ad futuram Dietam ea obseruentur, quae in priori-
bus decretis et constitutionibus superinde continentur. Tritu-
ratoribus etiam frugum et blaclorum decimalium ea merces 
usque ad futurae Dietae tempus reddatur, quae passim alio-
rum trituratoribus dari consueuit. 

(XXV) Ut tricesimatorum insolentia ubique, tam in 
Hungaria quam Sclauonia, compescatur, Maiestas sua Caesa-
rea dignetur dementer efficere ; qui contra antiquam et pecu-
liarem Nobilitatis libertatem et praerogatiuam, etiam de iis 
quae ad usum domesticum emuntur, violenter tricesimam exi-
gunt. De agricultura etiam et allodiatura Dominorum et No-
bilium, etiamsi e Regno educatur, tricesimam non esse exigen-
tem declarant plurima decreta, tam antiqua Matthiae quam 
"Wladislai Regum, quam noua, anno M.D.XLII. Noui Zolii 
aedita,Posonienses quoque constitutiones annorum. M.D.XLY. 
et M.D.L. et M.D.LIII. et M.D.LYII. et M.D.LIX. et 
M.D.LXIII. superinde sancitae extant. Quas Maiestas sua 
Caesarea clementer iubeat obseruari. 

(XXYI) Inter Reuerendissimos Dominos Archiepisco-
pum Strigoniensem ac Episcopum Waciensem certa Iis et con-
trouersia orta fűit, de Decimis quarundam villarum Comitatus 
Newgradiensis, ita ut illas uterque eorum cliuersis hominibus 
plocauerit, qui easdem decimas bifariam a miseris colonis ex-
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torserunt, cum illi pauperes Turcis quoque tributum dare co-
gantur. Quia ergo Maiestas Regia inter duos Praelatos de 
proprietate Decimarum contendentes, Ordinarius est Judex, 
dignetur Maiestas sua Caesarea et Regia, quanto citius fieri 
poterit, iudicium et iustitiam personaliter administrare, in 
quo utraque pars sua iura, seu priuilegia sua producat. 

( X X V I I ) Quoniam autem Maiestas sua Caesarea, 
ex innata dementia sua, benigne annuit, ut si qui fide-
lium suorum, bona sua per rebelles tempore disturbiorum 
occupata, iamque illis eiectis, ad arces Maiestatis suae 
possessa, nondum consequuti fuerint, ea iuxta superiorum 
Dietarnm decreta, si ad se pertinere sufficienter probauerini-
eis restituantur; ideo conclusum est, ut in proxime celebran-
dis sancti Georgii octauis in Eperies, tales, si qui nondum iura 
sua probassent, corarn Dominis Judicibus Regni ordinariis, 
aut coram certis Comissariis, per Maiestatem suam Caesa-
ream designandis, vei literalibus instrumentis, vei, iis defici-
entibus, bumano testimonio, sufficienter docere teneantur, 
talia bona ad se de iure pertinere: quo facto, illa eis de facto 
reddantur; ii vero, qui de praetensionibus suis minus legi-
time docere possunt, ad ius ordinarium remittantur. Qui 
vero iam antea comprobarunt, iustum est, ut statim recupe-
rent; sicuti Dominus Batliory, piscinam in Rakamaz existen-
tem, ex bono et aequo rehabere debet, postquam eam ad se 
pertinere comprobauit, et Maiestas quoque Caesarea plurimis 
ex Camera Aulica mandatis commisit, ut ea reddatur. 

( X X V I I I ) Porro, quemadmodum Maiestas sua Cae-
sarea clementer se facturam offert, ita Status et Ordines Regni 
supplicant humillime, dignetur cum Domino Vayvoda mature 
tractare tam de reciproca Hungarorum cum Transylvanis li-
tigatione, quam tricesimatorum Transylvaniensium insolen-
tia, ac occupatione limitum ditionis Maiestatis suae, ipsis mi-
nimé concessorum, nec non violenta detentione bonorum hu-
ius partis; ut fideles Maiestatis suae Caesareae, ea quoque in 
parte, sibi quam optime consultum fuisse sentiant. Aequiim 
vero est, uti si Transylvani cum fidelibus Maiestatis suae 
Caesareae, prout volunt, ita litigant, etiam ipsis in Transyh 
vania iuris cursus non intercipiatur, 
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( X X I X ) De redimendis castris ad Austriam et tredecim 
Ciuitatibus ad Poloniam oppignoratis; item de finibus seu 
limitibus Regni Hungáriáé et Sclauoniae versus Morauiam 
et Austriam, Stiriamque et Carintbiam atque Poloniam exi-
stentibus, Maiestas sua Caesarea dignetur Statuum et Ordi-
num crebras supplicationes clementer in mentem reuocare, et 
deputatis ac nominatis Commissariis idoneis, reuisionem ipsam 
incipienclam mandare. Quia autem a Dominis quoque Germanis 
huiusmodi finium reuisio urgeri dicitur, dignetur Maiestas sua 
Caesarea contentionem illám metalem, quae inter colonos Domi-
ni Francisci Nadasdy ad Borsmonostra pertinentes, ac oppida-
nos de Kircbscblag Austriacos orta est, et alias omnes differenti-
as per Commissarios dirimendas mandare. Item est terra quae-
dam in Comitatu Castriferrei Zekfeolde appellata, quae ex acl-
iudicatione Commissariorum, tam Hungarorum quam Germa-
norum, quibusdam Xobilibus eius Comitatus reddi debet, ac su-
per eius obtentione literae quoque ex utraque Cancellaria 
tam Hungarica quam Germanica extant: dignetur Maiestas 
sua Caesarea et Regia eam terram et alias per Commissarios 
nouiter eo mittendos, Nobilibus qui eam obtinuerunt, restitui 
iubere, et mandare Francisco Scbenacli, Capitaneo in Kewzegh, 
ut ab illis et aliis terris occupandis deinceps abstineat. Commis-
sarii autem ad banc differentiam inter Kircbscblag et Borsmo-
nostra, ac inter Dominos de Ivinsperg ac Nobiles de Eor, mo-
tam, reuidendam, nec non terrae Zekfeoldae restitutionem ex 
parteHungarorum deputati sunt Domini Kpiscopus Tininiensis, 
Locumtenens palatinalis, Nicolaus Istvanffy, Emericus Petke 
Protlionotarius et Director causarum Maiestatis suae Caesare-
ae, qui ad festum beati Stepbani Regis, cum Commissariis Ger-
manis, a Maiestate sua designandis, eo proficiscantur, et prae-
missis controuersiis finem imponant. Perinde ad reuisionem me-
tarum seu limitum, inter Hungáriám et Morauiam, iam nunc de-
putantur pro Commissariis Domini Episcopus Tininiensis, La-
dislaus Banfy, Comes Julius a Salmis, Magister Gregorius 
Balogb, Protbonotarius Domini Judicis Curiae et Director. 

(XXX) Statuunt etiam et concludunt Regnicolae, quod 
coloni illi, qui propter aliqua delicta, vei aliter qualitercun-
que in Austriam et Morauiam in posterum transfugerint, ad 
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repetitionem domini terrestris, eiusmodi fugitiui coloni, per 
Dominos Austriacos aut Morauos reddantur. Kursus, si qui 
ex Austria aut Morauia simili casu in partes Hungáriáé trans-
fugerint, e conuerso restituantur. 

( X X X I ) Porro Maiestas sua Caesarea et Regia ex so-
lida Regnicolarum informatione abunde intelligere potuit, 
quomodo vetusta Iis fuerit inter familiam Chapy, Soos et 
Ztrittey, (sic) aliosque fratres condiuisionales, ut actores ab una, 
ac kaeredes Gasparis Seredy, ut in causam attractos, parti-
bus, ab altéra, ratione arcis Kewesd, quam quidem litem pars 
actrix, pertransitis omnibus iudiciorum processibus, obtinu-
erat, postremoque cum eadem causa per viam appellationis 
in praesentiam Maiestatis suae Caesareae deducta fuisset, 
eam Maiestas sua Caesarea solenniter approbauerat; verum 
dum literae adiudicatoriae per Magistrum Prothonotarium 
Domini Judicis Curiae conscriberentur, eas Maiestas sua Cae-
sarea ad partis succumbentis instantiam extradari proliibu-
erat. Cumque in proxime celebratis sancti Lucae generalibus 
Judiciis, per Dominos Judices Regni ordinarios ea probibitio 
de iure íieri non potuisse comperta sit, adiudicatoriae lite-
rae parti triumphanti reclditae fuere. Sed quia earum annuum 
tempus, quo scilicet tempore legitim a statutione firmandae 
et stabiliendae fuissent, illa tendentione effluxerit, neque ta-
men propterea dicti actores in justis iuribus suis detrimen-
tum pati debeant: Status et Ordines Regni unanimiter deli-
berant, ut non obstante annua reuolutione iam elapsa, literae 
ipsae adiudicatoriae suum vigorem recuperent, et cum iis dem 
literis pars triumpbans ad executionem procedendi plenariam 
potestatem babeat. 

( X X X I I ) Cum Conuentus Ecclesiae beati Michaelis 
Archangeli de Chorna iam a multis retroactis annis executio-
nes solitas facere cessauerit, peculiarisque is Conuentus sit, qui 
in Comitatu Soproniensi antiquitus ad executiones processit ; 
ideoque eundem Conuentum restaurandum Regnicolae censent, 
et in posterum executiones ab eo in Comitatu Soproniensi 
fieri debere statuunt; ita tamen, ut illae executiones, quae per 
Capitulum Castriferrei hactenus in Comitatu ipso Soproniensi 
factae sunt, in suo vigore maneant, et Dominus Praepositus 
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curet, ut personae conuentuales pleno numero, et nótárius 
idoneus continue istinc adsint, ne quis error in publicis Re-
gnicolarum executioníbus committatur; in partibus tarnen 
Comitatus Soproni ensis, versus Chepregh, et aliis extra di-
strictum Rabakez, tarn Capitulum Castriferrei, quam Conuen-
tus Chornensis, aequaliter procedere valeant. Hoc quoque Re-
gnicolae statuunt, ut precium literarum, quae ex Capitulis 
seu Conuentibus emanare solent, moderetur, et eorum taxa 
deinceps, iuxta decreta "Wladislai Regis, superinde aedita, 
exigatur. 

( X X X I I I ) Comitatus de Beregh, postquam nunc su-
premo Comite caret, et illud officium semper ex arcé Munkach 
fuerit administratum, quod nunc Dominus Gaspar Magochy 
possidet, ex voluntate Maiestatis suae Caesareae et gratia, 
Regnicolae statuerunt, illum in Comitem Comitatus Beregh 
esse eligendum. E t quia Comitatus Gliemeriensis similiter 
Comite supremo caret, neque ulla talis persona inueniri potest 
quae in eo Comitatu bona liabeat, et cui illud officium rite, 
committi possit, unanimi Statuum et Ordinum Regni voto 
concessa est authoritas Yicecomiti eiusdem Comitatus, nt exe-
cutiones consuetas et iuridicas, interea donec de Comite proui-
deatur, peragere possit. 

(XXXIY) Quanquam autem in superiori Conuentu 
anni M.D.L.XVII. publice cautum fuerat, ne procuratores 
in sede iudiciorum Maiestatis Caesareae et Regiae, aut eti-
am in Comitatibus aliter causas agerent, nisi prius praestito 
iuramento, quod vocant calumniae ; quia tamen Regnicolae ob 
procuratorum varia inuenta parum commodi ex eo decreto 
sensisse videntur, tum quod huiusmodi iurati procuratores 
multum optabant mercedis, vei pro sola unica actione, tum 
quod tacite nonnunquam inter se contra quosdam causantes 
conspirabant, ne videlicet illi procuratores conducere possent: 
ideo statuunt nunc unanimiter, ut deinceps procuratores etiam 
nullo praestito iuramento, tarn in sedibus Comitatuum, quam 
in octauis ubique possint procurare et causas agere; ostensis 
tamen, uti antiquus mos est, literis procuratoriis principalium 
suorum. 

(XXXV) De liberarum ac montanarum Ciuitatum vetu-
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sta libertate, et priuilegiis conseruandis, ciuibus earum ad sol-
lte nda telonia 11011 cogenda: Status et Ordines Regni obser-
uandas in ea parte censent constitutiones anni M.D.LXIX. 

(XXXYI) De locis depositionum, nunc quoque idem 
statuitur, quod in decreto Wladislai Regis, et constitutioni-
bus praedicti anni M.D.LXIX. conclusum fűit. Neque alia 
loca depositionum seruentur, nisi ea quae in decretis illis no-
minatim conscripta sunt. 

(XXXVII ) Ubi petunt liberarum, montanarum Ciui-
tatum ciues, ne Dominis et Nobilibus liceat coriis, equis, bo-
bus et similibus rebus quaestum exercere: id quidem minimé 
admittendum esse videtur, cum negociatio lmiusmodi semper 
omnibus cuiuscunque conditionis bominibus libera fuerit. Ita-
que censent Regnicolae, ut tarn Magnates quam Nobiles, qui-
buslibet mercibus liberam negociandi potestatem habeant; 
ita tamen, ut de iis rebus, quas emere et pro quaestu rursus 
diuendere voluerint, quaestumue exercendo extra Regnum 
eduxerint vel in Regnum induxerint, iustam tricesimam fisco 
persoluant. 

(XXXVII I ) In eo vero, quod ciues earundem Ciuita-
tum pro alienis debitis aut delictis non capiantur, aut arre-
stentur, iustum petunt; ideoque Status et Ordines decernunt, 
obseruanda ea esse, quae in decreto maiori Wladislai Regis 
prolixe de talibus conclusa fuerunt. 

Nos itaque praemissa supplicatione dictorum fidelium 
subditorum nostrorum, Dominorum Praelatorum, Baronum, 
Magnatum ac Nobilium, caeterorumque Statuum et Ordinum 
dicti Regni nostri Hungáriáé et partium ei subiectarum, clemen-
ter admissa, praescriptos uniuersos ac singulos articulos, modo 
praemisso nobis praesentatos, praesentibus de verbo ad ver-
bum inseri et inscribi fecimus, eosdemque ac omnia et singula 
in eisdem contenta, ratos, gratos et accepta babentes, eisdem 
nostrum Regium consensum beniuolum pariter et assensum 
praebuimus. Illosque et quaeuis in eis contenta ratos, gratos 
accepta babentes, authoritate nostra Regia acceptauimus, ap-
probauimus, ratificauimus et comfirmauimus. Offerent es nos 
clementer, quod praemissos omnes articulos, in omnibus suis 
punctis, clausulis et articulis, tam nos ipsi obseruabimus, quam 
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per oranes alios subditos nostros, cuiuscunque status et con-
ditionis existant, obseruari faciemus. Imo acceptamus, appro-
bamusj ratificamus et confirmamus, karúm. nostrarum vigore 
et testimonio literarum. Datum in Ciuitate nostra Yienna 
Austriae quarta die mensis Április, Anno Domini millesimo 
quingentesimo septuagesimo quarto, Regnorum nostrorum Ro-
mani duodecimo, Hungáriáé ac aliorum undecimo, Bohemiae 
vero vigesimo sexto. 

(Egykorú példány a M. T. Akadémia kéziratgyüjteményóben.) 
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i POZSONYI ORSZÁGGYŰLÉS 
1576. JANUÁR- ÉS FEBRUÁRBAN. 

Magyar Országgyűlési Emlékek. VI. 9 

A pozsonyi országgyűlés 
1576. január- és februárban. 

Miksa király, miután hosszabb ideig a német birodalom-
ban és Csehországban volt elfoglalva, az 1575-dik év őszén 
visszatért Bécsbe. 

Tanácsosai ekkor felhívták figyelmét a magyar ország-
gyűlés összehívásának sürgető szükségességére, minthogy az 
1574-ben két évre megszavazott adónak már utolsó részlete is 
szeptember végén behajtatott. 

A király késedelem nélkül, november 14-ikén, kihirdette 
az országgyűlést, még ez év deezember 13-ára, ismét Pozsony 
városába; ígérvén, hogy ott személyesen meg fog jelenni. *) 

Ugyanakkor kihallgatta a bécsi kamara véleményét, 
az országgyűlés elé terjesztendő kivánatok iránt.